
___________________________________________________________________________________ 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI DI BRISIGHELLA 

___________________________________________________________________________________ 
     ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO       DELIBERA N. 25 
  COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 
___________________________________________________________________________________ 
Il  giorno 23 novembre  2016, alle ore 18.15, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, Istituto 
Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dal  
Presidente Sig.ra Minelli Susanna. 
Essendo risultata assente unicamente la Sig.ra  Ceroni Laura   per la componente docenti, 
il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento posto 
all'ordine del giorno: 
2) Adozione  P.T.O.F. 2016/2019 per il corrente anno scolastico; 
- VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08.03.99; 
- VISTO  il Capo I° - Titolo I°- del D.I. n. 44 del 01.02.01; 
- VISTA  la legge 107/2015; 
- ASCOLTATA la relazione della Dirigente Scolastica che illustra il piano e che sottolinea come sia  

  importante il lavoro in verticale tra le varie classi dell’istituto e  valorizzare il lavoro in  
  team degli insegnanti; 
- PRESO ATTO   del Piano Triennale dell’offerta formativa precedentemente illustrato dal Dirigente  
  Scolastico; 
- CONSIDERATO che tale piano  risponde pienamente alle attuali esigenze dell’Istituto; 
- VISTA  l’approvazione del Collegio Docenti in data 15.11.17; 
- VISTE  le vigenti disposizioni; 
all’unanimità  

 
D E L I B E R A 

 
 

di adottare  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa  2016/19 nelle sue linee guida e nei suoi 
contenuti,  così articolato: 

1. Atto di indirizzo; 
2. Chi siamo; 

3. Collaborazioni esterne; 
4. Come operiamo; 
5. Piano di miglioramento; 
6. Fabbisogno organico; 
7. Formazione e aggiornamento; 
8. Valutazione esterna; 
9. Progetti; 
10. Monitoraggio e valutazione; 
 
 
 
 
 

 Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

 
                        F.TO IL SEGRETARIO                                                        F.TO IL PRESIDENTE 
      - Elisa Vitale  -                -Susanna Minelli- 
__________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il  24.11.17 
                     IL DIRETTORE AMM.VO                                         P/IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  -Mariagrazia Montevecchi-                                                         -Rosanna Spada- 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 



 

__________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N. 26 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 
___________________________________________________________________ 
Il giorno 23 novembre  2017, alle ore 18.15, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, 
Istituto Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, 
presieduto dal  Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 
Essendo risultati assenti unicamente la Sig.ra Ceroni Laura  per la componente docenti, 
il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento posto 
all'ordine del giorno: 

3) Revisione Regolamento Istituto Comprensivo di Brisighella per la vigilanza degli alunni.  
Testo della deliberazione: 
- PRESO ATTO degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di Istituto; 
- VISTA  la normativa vigente che prevede che la scuola ha il dovere di provvedere alla  
  sorveglianza degli allievi minorenni fino al subentro dei genitori, tutori o persone da  
  questi incaricati; 
- VISTO  l’art. 10, comma 3,letetra a) del Testo Unico n. 297 del 16 aprile 1994; 
- VISTO           l’art. 19 bis del decreto fiscale 2017; 
 

dopo ampia discussione e con la seguente votazione espressa in forma palese: voti favorevoli 
17, astenuti 0 e  contrari 0, il C.I. 

              DELIBERA 
 
Di  revisionare il Regolamento di Istituto, inserendo all’art. 2 – Ingresso e uscita da scuola  del 
regolamento  del plesso di Scuola Secondaria di Brisighella le seguenti disposizioni: 
 

…. 
Le uscite e le entrate durante l’orario di lezione possono avvenire, in caso di inderogabile necessità, 
solamente durante il cambio d’ora. 
 
I genitori esercenti la responsabilità genitoriale, tutori o soggetti affidatari “in considerazione dell’età 
degli alunni, del loro grado di autonomia e dello specifico contesto, nell’ambito di un processo di auto 
responsabilizzazione, possono autorizzare le istituzioni scolastiche a consentire l’uscita autonoma dei 
minori di 14 anni dai locali scolastici al termine dell’orario di lezione. L’autorizzazione esonera il personale 
scolastico dalla responsabilità connessa all’adempimento dell’obbligo di vigilanza”. 
Qualora i minori frequentanti la Scuola Secondaria non abbiano depositato tale  liberatoria prevista, 
saranno trattenuti dentro l’edificio scolastico con le medesime modalità degli alunni della Scuola Primaria. 
 

…….. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

   
 
 

F.TO IL SEGRETARIO           F.TO IL PRESIDENTE 
     -Elisa Vitale-                -Susanna Minelli- 
___________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione avvenuta il 24.11.2017 
 
   IL DIRETTORE AMM.VO       P/IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           -Mariagrazia Montevecchi-              -Rosanna Spada- 
___________________________________________________________________________ 

 

 



 

___________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI  BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
   ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                         DELIBERA N. 27 
                           COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 
___________________________________________________________________________________ 
Il giorno 23 novembre  2017, alle ore 18.15, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, Istituto 
Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dal  
Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 
Essendo risultati assenti unicamente la Sig.ra Ceroni Laura   per la componente docenti, 
il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento posto 
all'ordine del giorno: 
4)  Concessione locali scolastici. 

Testo della deliberazione: 
- VISTO  l'art. 50 del D.M. n. 44 del 01.02.01 che attribuisce all'istituzione scolastica la  

facoltà di concedere a terzi l'uso precario e temporaneo dei locali scolastici a condizione 
che ciò sia compatibile con la destinazione dell’Istituto stesso ai compiti educativi e  
formativi; 

- VISTO  l'art. 96 del T.U. 14/04/1994, n. 297 che cita a riguardo dei locali scolastici che “il  
  Comune o la provincia hanno facoltà di disporne la temporanea concessione, previo  
  assenso dei consigli di circolo o di istituto”; 
- VISTO  l'art. 33, 2° comma, lettera c) del Decreto n. 44 del 01/02/01 in base al quale il   
  Consiglio di Istituto è chiamato ad esprimere i criteri ed i limiti per lo svolgimento, da  
  parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali previste compresa l’utilizzazione di  
  locali da parte di soggetti terzi; 
- VISTA            la nota del Comune di Brisighella del 15.11.17, richiedente il nulla-osta per l'utilizzo a  
                       titolo gratuito del  locale della palestra della  scuola secondaria di Brisighella;  

 
dopo ampia discussione e con la seguente votazione espressa in forma palese: voti favorevoli  
5, astenuti 0 e  contrari 12, 

D E L I B E R A 
 

Di non concedere  la palestra della Scuola Secondaria  BRISIGHELLA il lunedì dalle ore 19,30 alle ore 
21,30 alla Associazione Polisportiva di San Cassiano  per l’attività di calcetto, per le seguenti motivazioni: 

- La richiesta per lo svolgimento dell’attività di calcetto risulta generica per quanto riguarda i tempi 
non ben precisati; 

- Gli utenti a cui a destinata l’attività non sono in età formativa scolare, ma in età adulta; 
- Non vengono indicati i tempi di riparazione in caso di eventuali danni alle  rifiniture (pittura e 

intonaco delle pareti),  ai materiali  e attrezzature presenti. 
 
 
       
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to Il Segretario                      F.to Il Presidente 
      - Elisa Vitale   -         - Susanna Minelli - 
___________________________________________________________________________________ 
La presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
 
 Affissione avvenuta il 24  novembre  2017. 
    
 
     IL DIRETTORE AMM.VO      P/IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    -Mariagrazia Montevecchi-                       - Rosanna Spada - 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

 



 

_________________________________________________________________________________ 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRISIGHELLA 
___________________________________________________________________________ 
  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                                                            DELIBERA N.  28 
                                 COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 5 
___________________________________________________________________________ 
Il giorno 23 novembre  2017, alle ore 18.15, nei locali della Scuola Secondaria di Brisighella, Istituto 
Scolastico Comprensivo, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, presieduto dal  
Presidente Sig. ra Minelli Susanna. 
Essendo risultati assenti unicamente la  Sig. ra Ceroni Laura   per la componente docenti, 
il Presidente ha dichiarato valida la riunione ed ha invitato a discutere il seguente argomento posto 
all'ordine del giorno: 
5) Visite guidate e viaggi di istruzione. 

PRESO ATTO  degli interventi fatti da parte dei membri del Consiglio di istituto; 
VISTO   l’art. 6 del D.P.R. n. 417/74; 
VISTA   la L. n. 517 e relativi programmi e disposizioni ministeriali; 
VISTA   la C.M. n. 291 del 14.10.92; 
VISTI   i criteri generali della programmazione; 
VISTE   le proposte avanzate dai Consigli di intersezione,  interclasse e di classe delle  
   scuole  primaria e secondarie dell’I.C. di Brisighella, 
RITENUTO  che le motivazioni e le esigenze didattiche sono valide; 
all’unanimità 

D E L I B E R A 
di approvare le seguenti visite didattiche: 

data gruppo destinazione P. R. trasporto accompagnatori 

28/11/2017 
2^ primaria 
Fognano Imola: acquario 9.15 13.00 scuolabus 

Montevecchi, Laghi 
L. 

29/11/2017 
3A,3B,3C Sec. di 1° 
Grado Faenza:ITIP 8.10 12.40 

a:corriera;r:tre
no 

Fabbri, Marzocchi, 
Matulli,Reali, Coci 

30/11/2017 
5^ primaria di 
Fognano 

Brisigh: SanMatino 
inGatt. Casa 
maretti 9.30 12.00 scuolabus Quadalti Bentini 

Dic/gen 
3A,3B,3C Sec. di 1° 
Grado 

Faenza: Istituti 
superiori 8.20 12.35 corriera/treno 

Vitale, Fabbri, 
Matulli e ins.ti 
sostegno 

05/12/2017 
4^ primaria 
Brisighella 

Faenza: palestra 
della scienze  9.15 12.00 scuolabus Calderoni, Nati 

07/12/2017 
nati nel 2012+1^ P. 
Marz 

faenza: 
Cooperativa CEEF 9.30 12.00 scuolabus Gurini, Chioccini 

07/12/2017 
alcuni alunni 3^ 
Sec. di 1° 

Riolo Terme: Ist. 
Alberghiero 9.30 12.45 scuolabus 

Bellavista e ins.ti 
sostegno 

07/12/2017 
1^ primaria 
Fognano Faenza: Mic 9.17 12.18 treno Bettoli, Ferrini 

21/12/2017 
2,3 primaria 
Marzeno 

faenza: 
Cooperativa CEEF 9.30 12.00 scuolabus Lini 

22/01/2018 2A primaria O. Pazzi Faenza: teatro 9.15 11.30 scuolabus Cattani 

22/01/2018 
Sezione unica inf. 
Marzeno Faenza; teatro 9.15 11.30 scuolabus 

Chioccini, Nannini 
Luana 

23/01/2018 2B primaria O. Pazzi Faenza: teatro 9.15 11.30 scuolabus Casadio 

24/01/2018 5B primaria O. Pazzi Faenza: teatro 9.15 11.30 treno Bandini, Laghi M. 

15/02/2018 
4^e 5^ pimaria 
Marzeno 

Faenza: Plalazzo 
Milzetti 9.30 12.00 scuolabus Stampa 

 



22/02/2018 
1^ primaria 
Fognano Faenza: Mic 9.17 12.18 treno Bettoli, Ferrini 

27/02/2018 
4^ e 5^ primaria 
Fognano Faenza: teatro  9.15 11.30 scuolabus 

Ciani, Montevecchi 
R., Quadalti, Bentini 

28/02/2018 3C Sec. di 1° Grado 
Faenza: 
consultorio 8.10 12.30 corriera/treno Matulli Lugatti 

Primi15ggm
arzo 

2^ primaria 
Fognano 

Faenza: palestra 
della scienza 8.15 12.45 corriera/treno 

Laghi L. , 
Montevecchi 

02/03/2018 3B Sec. di 1° grado 
Faenza: 
consultorio 8.10 12.30 corriera/treno Bassi, Vitale 

06/03/2018 
4 e 5 primaria 
Marzeno Brighella: centro 9.15 12.00 scuolabus Stampa 

07/03/2018 3A sec. di 1° grado 
Faenza: 
consultorio 8.10 12.30 corriera/treno Fabbri, Spada 

08/03/2018 
Sezione U inf. San 
martino Faenza: teatro 9.10 12.00 scuolabus 

Cavina Marta, 
Capirossi 

09/03/2018 
2 e 3 primaria 
Marzeno Faenza: teatro 9.10 11.30 scuolabus lini 

09/03/2018 
Sez. Gufi inf. 
Cicognani Faenza: teatro 9.10 11.30 scuolabus Betti, Bovo 

13/03/2018 1 primaria Fognano Imola: acquario 9.15 13.00 scuolabus Ferrini, Bettoli 

20/03/2018 1 primaria Fognano 
Bisighella: San 
martino 9.15 12.15 scuolabus <bettoli, Ferrini 

22/03/2018 5 primaria Fognano Brighella: centro 9.30 12.30 scuolabus Quadalti, Bentini 

22/03/2018 
3^ primaria 
Fognano 

Faenza: 
Malmerendi 9.15 12.34 treno Visani, Zauli, Frattini 

23/03/2018 
4^ primaria 
Fognano 

Faenza: palestra 
della scienza 9.00 14.00 corriera/treno 

Ciani, Montevecchi 
R. 

27/03/2018 2A Sec.di ° Grado Faenza: pinacoteca 8.10 12.30 corriera/treno Spada 

28/03/2018 
Sez. Volpi inf,. 
Cicognani 

Faenza: teatro 
Masini 9.15 11.30 scuolabus Agata, Nannini Clara 

aprile 
3A,3B,3C Sec. di 1° 
Grado gita sportiva       Bigini 

04/04/2018 2C Sec. di 1° Grado Faenza: pinacoteca 9.20 12.30 corriera/treno Giorgi, Reali 

10/04/2018 
1,4,5 primaria 
Marzeno 

Faenza: teatro 
Masini 9.15 11.30 scuolabus Stampa 

17/04/2018 3 primaria Fognano Faenza: piscina 9.15 12.30 scuolabus Visani, Zauli, Frattini 

17/04/2018 
4^ prim. Brisigh. 
eFogn. Faenza: giocasport 8.15 12.30 corriera 

Calderoni, D'Elia, 
Ciani, Montevecchi 
R. 

18/04/2018 
4^ e 5^ primaria 
Marzeno 

Ravenna: 
planetario 7.52 13.36 treno Stampa, Lini 

19/04/2018 2PRIMARIA Fognano 
Brisighella: Uff. 
anagrafe 9.10 12.45 treno 

Montevecchi S., 
Laghi L. 

20/04/2018 
5^ prim Brisigh.e 
Fognano Faenza: giocasport 8.30 12.30 corriera 

Bandini, Ceroni A, 
Laghi, Cavina Mt, 
Benti 

23/04/2018 3 primaria O. Pazzi Faenza: Mic 9.15 12.30 treno Rossi, Antenore 

26/04/2018 
2A,2B,2C Sec. di 1° 
grado 

Bologna: museo 
del patrimonio 
industriale 8.30 19.00 pullman Fabbri, Ballardini 



da definire 
5A/B primaria 
brisighella 

Firenze (per 
progetto) da de da de treno da definire 

  
4^,5^ primaria 
Marzeno 

Bolognamuseo 
archeologico 7.56 14.16 treno Stampa, Gurini 

maggio 
Sez. coniglietti inf. 
Cicognani 

San Martino in 
Gattara 8.20 15.30 treno Murzilli, Barranca 

maggio 
Sez. Gufi inf. 
Cicognani 

San Martino in 
Gattara 8.20 15.30 treno Betti, Bovo 

maggio 
Sez. scoiattoli inf. 
Cicognani 

San Martino in 
Gattara 8.20 15.30 treno Sica, Ginevra 

maggio 
Sez. Volpi inf,. 
Cicognani 

San Martino in 
Gattara 8.20 15.30 treno Agata, Nannini Clara 

maggio 
5^ primaria 
Fognano 

Brisighella: saggio 
ed. stradale 13.40 16.30 treno Quadalti, Bentini 

maggio 5B primaria O. Pazzi 
Rimini: italia in 
miniatura 8.30 18.30 pullman Bandini, Lghi 

maggio 

4^ primaria 
Fognano e 
Brisighella 

Bologna – museo 
Archeologico 8.45  16.30 pullman 

Montevecchi R, 
Ciani, D’Elia, 
Calderoni, Nati, 
Gentilini 

03/05/2018 
2A2B2C Sec. di 1° 
Grado 

Brisighella: Ca' di 
Malanca 8.30 15.00 corriera/treno 

Giorgi, Fabbri, 
Bellavista, Martina, 
ferretti 

08/05/2018 1B Sec. di 1° Grado 
Brisihella: giro 
delle torri 9.15 13.00 scuolabus Vitale, Santacroce 

10/05/2018 
3^ primaria 
Brisighella Solarolo: scavi 9.00 12.45 scuolabus Antenore, Rivalta 

10/05/2018 1C Sec. di 1° Grado 
Brisighella: giro 
delle torri 9.15 13.00 scuolabus Matulli 

14/05/2018 
1 e 5A primaria O. 
Pazi Cattolica: acquario 8.00 12.00 pullman Ceroni L. Ceroni A 

14/05/2018 

2 primaria Fognano 
– 2° e 2B primaria 
O.Pazzi 

Riccione: parco 
Oltremare 8.00 18.00 pullman 

Laghi L. , 
Montevecchi, 
Gentilini,cattani,Sim
oncCasadio, De Finis 

15/05/2018 1A Sec. di 1° Grado 
Brisighella: giro 
delle torri 9.15 13.00 scuolabus Bellavista, Visani 

16/05/2018 5 primaria Fognano Ravenna 9.05 18.40 treno Quadalti, Bentini 

17/05/2018 
3^ primaria 
Fognano 

Riolo Terme: 
fattoria cenni 9.15 13.00 scuolabus Zauli, Visani, Frattini 

22/05/2018 
Sezione unica inf. 
san mar 

Faenza: borgo 
tuliero 9.15 12.30 scuolabus Cavina e Capirossi 

22/05/2018 3 primaria Fognano Crespino 8.34 16.21 treno Visani, Zauli, Frattini 

23/05/2018 
1A,1B,1C Sec. di 1° 
grado Ridracoli: diga 7.30 19.00 pullman 

Lugatti, Severi R., 
Bellavista, Billi, 
Visani 

23/05/2018 
5A e 5B primaria O. 
pazzi Ravenna 9.17 18.30 treno 

Cavina, Cerini A, De 
Lucia, Laghi M, 
Bandini 

24/05/2018 3 primaria o. pAZZI 
Riccione: parco le 
Navi 8.15 17.00 pullman Rossi, Antenore 

28/05/2018 
5 Fognano e 5B O. 
pazzi Italia in miniatura 8.30 18.30 pullman 

Laghi M. , Bandini, 
Quadalti, Bentini 

29 o 
/31/05/18 

5^  Fognano e 5^ 
Marzeno Brisighella 9.30 12.00 scuolabus Quadalti, Stampa 

31/05/2017 
2A e2B primaria O. 
Pazzi 

Brisighella: parco 
carnè 8.30 12.30   Casadio, Cattani 



30/05/2018 
1,2,3, primaria 
marzeno 

M. Marittima: casa 
delle farfalle 8.00 15.00 pullman Gurini 

05/06/2018 Sez. unica Marzeno Gradara 9.00 16,00  pullman   Chioccini, Nannini 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  

          F.TO IL SEGRETARIO                                                              F.TO IL PRESIDENTE 
     -Elisa Vitale-                    -Susanna Minelli- 
___________________________________________________________________________________ 
la presente delibera corrisponde all’esito della seduta sopra citata in premessa e viene trascritta per la 
pubblicazione all’albo on line della Scuola, a norma dell’art. 32, comma 1 della L. 69/2009. 
Affissione  avvenuta il  24 novembre 2017 
          IL DIRETTORE AMM.VO                                              P/IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        - Mariagrazia Montevecchi-                                                          -Rosanna Spada- 
___________________________________________________________________________________  
 


